

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình Khai mạc Mùa du lịch tỉnh Thái Nguyên “Hồ trên núi - Trà trong mây” năm 2026

Thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030; Đề án số 18-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030; thực hiện Thông báo số 461-TB/TU ngày 13/4/2026 của Thường trực Tỉnh ủy, sau khi xem xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 160/TTr-SVHTTDL ngày 18/4/2026, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Khai mạc Mùa du lịch Thái Nguyên năm 2026, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026), góp phần giáo dục truyền thống, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ tại Đề án số 17-ĐA/TU và Đề án số 18-ĐA/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2026-2030; gắn phát triển du lịch với phát huy giá trị văn hóa, con người Thái Nguyên.

- Đẩy mạnh quảng bá tiềm năng, thế mạnh du lịch tỉnh Thái Nguyên thông qua tổ chức sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch, gắn kết và lồng ghép với các chuỗi sự kiện tại các địa phương, nhằm thu hút khách du lịch, thu hút doanh nghiệp lữ hành, các nhà đầu tư khai thác phát triển du lịch, góp phần thúc đẩy du lịch tỉnh Thái Nguyên có sức cạnh tranh trong nước và quốc tế.

- Tăng cường giới thiệu với người dân, du khách trong nước và quốc tế về vùng đất, con người và các giá trị di sản văn hóa của Thái Nguyên, những giá trị đặc sắc về lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, các khu, điểm du lịch, tiềm năng như: khu du lịch Quốc gia Hồ Núi Cốc; vườn quốc gia Ba Bể; du lịch trải nghiệm văn hoá trà đậm đà bản sắc...

## 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Khai mạc Mùa du lịch Thái Nguyên năm 2026 phải có sự gắn kết chặt chẽ với các địa phương trong tỉnh; có sự đổi mới, thực sự hấp dẫn; gắn các hoạt động với quảng bá, giới thiệu tiềm năng thế mạnh du lịch của tỉnh; tranh thủ sự hỗ trợ của các cơ quan truyền thông, báo chí trong hoạt động quảng bá sự kiện.

- Công tác tổ chức các hoạt động trong Chương trình Khai mạc Mùa du lịch Thái Nguyên năm 2026 phải đảm bảo trang trọng, chặt chẽ, chu đáo, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

## II. NỘI DUNG

**1. Chương trình Khai mạc Mùa du lịch Thái Nguyên năm 2026**  
(Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh TN Báo và Phát thanh, truyền hình Thái Nguyên và một số Báo và Phát thanh truyền hình các tỉnh lân cận, các vùng miền trong cả nước. Đồng thời, được livestream trên Fanpage của Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên và chia sẻ trên các nền tảng số)

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Thái Nguyên.
- Cơ quan tổ chức, thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan.
- Chủ đề: “Hò trên núi - Trà trong mây” .

**1.1. Thời gian:** Từ 20h00’ ngày 15/5/2026.

**1.2. Địa điểm:** Quảng trường Võ Nguyên Giáp, phường Phan Đình Phùng

### 1.3. Nội dung

- Trình chiếu video clip giới thiệu về du lịch Thái Nguyên (trước khi vào chương trình).
- Màn nghệ thuật khai từ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc Mùa du lịch Thái Nguyên năm 2026.
- Nghi thức khai mạc Mùa du lịch.
- Chương trình nghệ thuật đặc biệt.
- Bắn pháo hoa nổ tầm cao kết hợp pháo hoa nổ tầm thấp và trình diễn Drone.

### 1.4. Thành phần đại biểu:

\* Đại biểu Trung ương:

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo Cục Du lịch quốc gia Việt Nam thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo: Hiệp hội Du lịch Việt Nam; Câu lạc bộ Lữ hành Unesco Hà Nội.

*\* Đại biểu các tỉnh, thành phố liên kết phát triển du lịch:*

- Các tỉnh, thành phố (12 tỉnh/thành phố): Thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Lào Cai, Cao Bằng, Lạng Sơn, Tuyên Quang, Bắc Ninh, Phú Thọ, Quảng Ninh, Hải Phòng, Hưng Yên, Ninh Bình;

- Một số Tập đoàn, Tổng công ty đang đầu tư/nghiên cứu đầu tư tại tỉnh Thái Nguyên.

*\* Đại biểu tỉnh Thái Nguyên:*

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo: HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Thường trực: Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh;

- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng của Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND các xã, phường;

- Lãnh đạo phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường;

- Một số doanh nghiệp, công ty lữ hành du lịch trong và ngoài tỉnh;

- Tiktoker/chủ kênh quảng bá nổi tiếng trên các nền tảng số.

*\* Phóng viên các cơ quan thông tin, báo chí Trung ương và địa phương.*

## **2. Tổ chức chương trình tọa đàm gắn với chương trình “Trà sáng cùng doanh nhân”**

- Thời gian: 08h00’ ngày 09/5/2026.

- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Chủ đề: “Nông nghiệp xanh và định hướng phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên”.

## **3. Tổ chức trình diễn Jet Ski Thái Nguyên mở rộng năm 2026 (trình diễn mô tô nước)**

- Thời gian: Ngày 15/5/2026.

- Địa điểm: Khu du lịch Quốc gia Hồ Núi Cốc, xã Đại Phúc, tỉnh Thái Nguyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với Liên đoàn Thuyền máy thể thao Việt Nam.

- Thành phần đại biểu: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành trong tỉnh; lãnh đạo Cục Thể dục thể thao; lãnh đạo Liên đoàn Thuyền máy thể thao Việt Nam; đại diện các câu lạc bộ tham dự giải; lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh; lãnh đạo doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Tổ chức chương trình nghệ thuật “Di sản ngân vang giữa đại ngàn Ba Bể”**

- Thời gian: 20h00’ ngày 16/5/2026.

- Địa điểm: Khu di tích Quốc gia đặc biệt danh lam thắng cảnh hồ Ba Bể, xã Ba Bể, tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung: Trình diễn các loại hình di sản văn hoá phi vật thể của tỉnh Thái Nguyên gắn với trao giải các môn thể thao được tổ chức trong dịp khai mạc mùa du lịch.

- Chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Thành phần đại biểu: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành; lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh; lãnh đạo một số doanh nghiệp, công ty lữ hành du lịch trong và ngoài tỉnh; lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

#### **5. Tổ chức Giải chạy “Những dấu chân trên miền hồ biếc”**

- Thời gian: Ngày 17/5/2026.

- Địa điểm: Khu di tích Quốc gia đặc biệt danh lam thắng cảnh hồ Ba Bể, xã Ba Bể, tỉnh Thái Nguyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Thành phần đại biểu: Lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành; đại diện các đoàn, địa phương tham dự giải; Hiệp hội Du lịch tỉnh; doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

#### **6. Tổ chức Gala Xiếc toàn quốc**

- Thời gian: Từ ngày 16/5 đến ngày 17/5/2026.

- Địa điểm: Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung: Biểu diễn các loại hình nghệ thuật xiếc.

- Chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Liên đoàn Xiếc Việt Nam.

- Thành phần đại biểu: Lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành trong tỉnh; Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

### **7. Tổ chức cuộc thi sáng tác Video clip quảng bá du lịch tỉnh Thái Nguyên năm 2026 “Hành trình khám phá Thái Nguyên”**

- Thời gian: Từ ngày 10/4/2026 đến ngày 10/5/2026.
- Nội dung: Xây dựng những video, clip ngắn giới thiệu, quảng bá về các điểm du lịch đẹp, các vùng Chè nổi tiếng Thái Nguyên trên các nền tảng số.
- Chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Các cơ quan, đơn vị phối hợp: Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Tỉnh đoàn Thái Nguyên; Đại học Thái Nguyên; Trung tâm thông tin tỉnh Thái Nguyên; các cơ quan Báo chí Trung ương thường trú tại Thái Nguyên; Hiệp hội Du lịch tỉnh.
- Tổng kết và trao giải thưởng vào dịp Khai mạc mùa du lịch tỉnh Thái Nguyên.

### **III. KINH PHÍ**

1. Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước: Dự kiến khoảng 11 tỷ đồng.
2. Nguồn kinh phí huy động, tài trợ hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nội dung, hoạt động theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức Chương trình khai mạc mùa du lịch năm 2026; xây dựng kịch bản chi tiết và các điều kiện cần thiết tổ chức chương trình; thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, các điểm chụp ảnh, check in, lắp dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng, chương trình nghệ thuật đặc biệt; tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm cao kết hợp pháo hoa nổ tầm thấp và trình diễn Drone; lựa chọn mời một số Tiktoker người Thái Nguyên dự chương trình khai mạc để quảng bá về văn hoá, thể thao, du lịch Thái Nguyên.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu danh sách đại biểu dự chương trình khai mạc; xây dựng phương án đón tiếp, bố trí ăn nghỉ và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đón tiếp đại biểu tham dự các hoạt động trong chương trình; in ấn và phát hành giấy mời, thẻ xe, thẻ đại biểu, thẻ Ban Tổ chức, thẻ phục vụ; xây dựng sơ đồ, chuẩn bị biển tên đại biểu, phương án vị trí chỗ ngồi cho đại biểu; tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự các hoạt động trong chương trình.

- Tham mưu dự thảo các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại các chương trình, hoạt động theo Kế hoạch; chuẩn bị nội dung và tham mưu các văn bản liên quan đến công tác tổ chức đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu tổ chức các hoạt động: tổ chức trình diễn Jet Ski Thái Nguyên mở rộng năm 2026 (trình diễn mô tô nước); tổ chức chương trình nghệ thuật “Di sản ngân vang giữa đại ngàn Ba Bể”; tổ chức Giải chạy “Những dấu chân trên miền hồ biếc”; tổ chức Gala Xiếc toàn quốc; tổ chức cuộc thi sáng tác Video clip quảng bá du lịch tỉnh Thái Nguyên năm 2026 “Hành trình khám phá Thái Nguyên”.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu trình UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Chương trình khai mạc Mùa du lịch tỉnh Thái Nguyên năm 2026 để thực hiện các nội dung công việc tổ chức Chương trình khai mạc.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam; Viện Kinh tế Văn hóa; Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam phối hợp tổ chức chương trình tọa đàm gắn với “Trà sáng cùng doanh nhân” với chủ đề: “Nông nghiệp xanh và định hướng phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên”.

- Chủ trì, phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Thái Nguyên xây dựng các video clip, phóng sự trình chiếu tại chương trình khai mạc.

- Định hướng, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, góp phần quảng bá tiềm năng du lịch và chủ trương về phát triển du lịch của tỉnh.

- Chủ động phối hợp với Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh trong việc cấp, quản lý và sử dụng các loại thẻ, biển xe tham gia Chương trình Khai mạc Mùa du lịch Thái Nguyên năm 2026 để kiểm soát, phân luồng xe đại biểu đến dự các hoạt động, sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh dịch vụ du lịch nâng cao chất lượng phục vụ du khách.

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện trước, trong và sau chương trình khai mạc mùa du lịch Thái Nguyên năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức và tham gia Chương trình.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức chương trình tọa đàm gắn với “Trà sáng cùng doanh nhân” với chủ đề: “Nông nghiệp xanh và định hướng phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên”.

**2. Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh:** Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham gia đón, tiếp đại biểu tham dự chương trình khai mạc.

**3. Văn phòng UBND tỉnh:** Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan: Tham mưu danh sách đại biểu tham dự chương trình khai mạc, phát hành giấy mời, đón tiếp và bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tại chương trình khai mạc.

**4. Công an tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tất cả các hoạt động và địa điểm diễn ra các hoạt động, sự kiện, lễ hội theo kế hoạch.

### **5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, phương án rà phá bom, mìn, vật liệu nổ bảo đảm an toàn tại các địa điểm diễn ra các hoạt động theo hiệp đồng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Cấp phép bay cho các phương tiện bay không người lái (*flycam*) theo thẩm quyền và phối hợp quản lý, kiểm tra, kiểm soát thiết bị bay đúng quy định của pháp luật.

- Chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, phương án bắn pháo hoa nổ tầm cao kết hợp pháo hoa nổ tầm thấp đảm bảo an ninh trật tự và tuyệt đối an toàn trước, trong và sau khi bắn; thu dọn vật chất sau khi kết thúc bắn pháo hoa.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu tổ chức, cấp phép, quản lý trình diễn Drone (Drone Show) theo đúng quy định.

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong thời gian tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

### **6. Sở Y tế**

- Bố trí lực lượng, phương tiện trực y tế, trực cấp cứu, chuẩn bị điều kiện cần thiết phục vụ chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và Nhân dân tham dự các chương trình khi có yêu cầu.

- Phối hợp với các cơ quan, chỉ đạo đơn vị liên quan đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động trong chương trình theo quy định.

### **7. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức chương trình tọa đàm gắn với “Trà sáng cùng doanh nhân” với chủ đề: “Nông nghiệp xanh và định hướng phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên”.

- Xây dựng phương án đảm bảo mực nước, chất lượng nước và làm sạch môi trường cảnh quan tại Hồ Núi Cốc để phục vụ tổ chức trình diễn Jet Ski Thái Nguyên mở rộng năm 2026 (trình diễn mô tô nước).

**8. Sở Khoa học và Công nghệ:** Chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet xây dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc, mạng Internet, sóng di động, 3G, 4G, 5G ổn định, thông suốt trong thời gian tổ chức chương trình khai mạc.

### **9. Sở Xây dựng**

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch phân luồng đường thủy trên hồ Núi Cốc để đảm bảo cho việc tổ chức trình diễn Jet Ski Thái Nguyên mở rộng năm 2026 (trình diễn mô tô nước); phân luồng xe, đảm bảo giao thông qua khu vực tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Bàn giao tạm thời Quảng trường Võ Nguyên Giáp, phường Phan Đình Phùng cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thi công lắp đặt sân khấu cho chương trình Khai mạc Mùa du lịch Thái Nguyên năm 2026.

### **10. Sở Công Thương**

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường trực thuộc tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu gian lận thương mại; hàng giả, hàng kém chất lượng đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của du khách trong thời gian diễn ra Khai mạc Mùa du lịch Thái Nguyên năm 2026.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, siêu thị, trung tâm thương mại triển khai chương trình kích cầu mua sắm trước, trong và sau Chương trình khai mạc Mùa du lịch tỉnh Thái Nguyên năm 2026.

**11. Sở Tài chính:** Thẩm định, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện theo quy định đảm bảo tiết kiệm.

### **12. Báo và Phát thanh, Truyền hình Thái Nguyên**

- Tăng cường tin, bài tuyên truyền về các điểm đến du lịch, bản sắc văn hóa truyền thống trên địa bàn tỉnh và các hoạt động theo kế hoạch.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức truyền hình trực tiếp và livestream trên Fanpage, phát trực tiếp trên nền tảng số; tham mưu văn bản gửi Báo và Phát thanh, Truyền hình các tỉnh lân cận đề nghị nổi sóng tuyên truyền, quảng bá về chương trình. Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng các video clip trình chiếu tại chương trình khai mạc theo Kế hoạch.

**13. Công ty Điện lực Thái Nguyên:** Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện ổn định, đủ công suất phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch đảm bảo an toàn và hiệu quả (có phương án dự phòng khi mất điện).

#### **14. Hiệp hội Du lịch tỉnh**

- Tăng cường tuyên truyền, triển khai tới các hội viên, doanh nghiệp du lịch nâng cao tính chuyên nghiệp và chất lượng dịch vụ du lịch, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, liên kết hình thành chuỗi cung ứng sản phẩm du lịch đảm bảo phục vụ du khách về tham dự các hoạt động trong chương trình và du khách đến với Thái Nguyên.

- Vận động hội viên, các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch tích cực tham gia các hoạt động tại Chương trình; chủ động xây dựng các sản phẩm du lịch, các tour du lịch mới và các chương trình quảng bá, kích cầu du lịch nhằm tích cực hưởng ứng các hoạt động theo kế hoạch.

**15. Đề nghị Tỉnh đoàn, Đại học Thái Nguyên:** Chỉ đạo các đơn vị thành viên, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên tích cực, tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá về mục đích, ý nghĩa, quy mô và các hoạt động của Chương trình Khai mạc Mùa du lịch Thái Nguyên năm 2026, tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động đến đông đảo đoàn viên thanh niên, sinh viên tham gia các hoạt động của chương trình, thăm quan trải nghiệm các khu điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

**16. Đề nghị Liên đoàn Thuyền máy thể thao Việt Nam:** Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch; chủ trì tổ chức trình diễn Jet Ski Thái Nguyên mở rộng năm 2026 (trình diễn mô tô nước), mời các Câu lạc bộ, vận động viên mô tô nước tham dự; hỗ trợ tỉnh Thái Nguyên trong công tác truyền thông về Chương trình trình diễn đua mô tô nước.

**17. Đề nghị Liên đoàn Xiếc Việt Nam:** Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch, chủ trì đăng cai tổ chức Gala Xiếc toàn quốc; chủ trì mời các Đoàn xiếc trong nước tham gia; hỗ trợ tỉnh Thái Nguyên về chuyên môn tổ chức biểu diễn xiếc.

**18. Đề nghị Công ty Cổ phần Khách sạn du lịch công đoàn Hồ Núi Cốc:** Mở cửa miễn phí vào khu du lịch, đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan và các điều kiện cần thiết phục vụ đại biểu, du khách và Nhân dân tham dự trình diễn Jet Ski Thái Nguyên mở rộng năm 2026 (trình diễn mô tô nước) trong các hoạt động chương trình Khai mạc Mùa du lịch tỉnh Thái Nguyên năm 2026.

#### **19. UBND các xã, phường**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế phục vụ Nhân dân và khách du lịch.

- Chỉ đạo rà soát các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn có phương án đảm bảo chỗ ăn, nghỉ cho khách du lịch; yêu cầu các cơ sở nhà hàng, khách sạn, khu vui chơi, giải trí, các khu, điểm du lịch... thuộc địa bàn quản lý cam kết nâng cao chất lượng phục vụ, không tăng giá các mặt hàng, dịch vụ; đảm bảo nếp sống văn minh, lịch sự, đón tiếp các đoàn khách về du lịch tại tỉnh Thái Nguyên năm 2026.

- **UBND phường Phan Đình Phùng:** Tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo không gian xanh, sạch, đẹp phục vụ các hoạt động; phối hợp, hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí địa điểm thực hiện công tác tuyên truyền. Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn phối hợp, hỗ trợ các điều kiện cần thiết đảm bảo trong quá trình tổ chức các hoạt động tại địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Khai mạc Mùa du lịch tỉnh Thái Nguyên năm 2026, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động, phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, giải quyết theo quy định. / *UV*

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Cục Du lịch quốc gia Việt Nam;
- Liên đoàn Thuyền máy thể thao Việt Nam;
- Liên đoàn Xiếc Việt Nam;
- Đại học Thái Nguyên;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Tỉnh đoàn TN;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Thái Nguyên;
- Công ty Điện lực Thái Nguyên;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Công ty Cổ phần Khách sạn du lịch công đoàn Hồ Núi Cốc;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, TH, HCTC, QTTV.

*Phuongvk.KH10.3*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Văn Lượng**